Ex quibus omnibus inferitur, t quod cum hæ decimas,

QVÆSTIO XV.

mae vulgo Tertias nuncupatae sint iusto titulo à Romano Pontifice in Reges nostros Hispaniae translate, poterit de eis iudex secularis cognoscere, utcumque causa tractetur, siue de iure harum decimarum, siue de facto, imo ad eum pertinet huius causæ cognitio priuatiue, quidquid alias sit, quando decimæ remanent penes ecclesias ipsas vel ecclesiasticas personas, ut cõ iudicio probauit Conar. in pract. 9. c. 3. m. 2. dicens, se semel ex literis Regis vidisse decimarum causam tractari inter ecclesiasticos apud Granatensem pratorium, ex eo quod Reges Catholici Ferdinand. & Elisabeth. decimas illius Regni Granatenensis obtinuerint à Pontifice Maximo, cum onere dotandi ecclesias; de qua concessione & ipsius tenore testatur etiam Roderic. Suar. alt. 28. per totam. atque in Hispania seculares iudices cognoscunt de eisdem decimis, refert Petrus Belluga, in suo speculo Principum, rubric. 13. de decim. §. restat. fol. 45. & sequens, & ipsum seruari in Regno Francie tradunt Carolus Molinar. & Rapel relatus per Conar. vbi supra, ultra quos idem testatur Rebuff. in tract. de decim. qua. 10. num. 19. dicens, quod hodie ex priuilegio conceit. Philip. Regi Francie (ut quidam aunt) quod Philippinum vocant, iudices laici de decimis feudaliibus cognoscunt.

Et si t laici inquietantur coram iudicibus ecclesiasticis super huiusmodi decimis sic infensatis ante Concilium Lateranense impetrare literas à Rege ad inhiendum iudicibus ecclesiasticis, ne de his cognoscant causasque ad iudices seculares remittant: ut faciant laicos vii & gaudere priuilegio dicto, & iura tenendi, portandi, colligendi & possidendi huiusmodi decimas in vim prædicti priuilegii, sicut referunt Reges Ferdinand. & Elisabeth. Reges Hispania, id præcipientes iudicibus Regalis auctoritatis Gallie, ut refert Ioan. Garl. vbi supra, num. 95. qui à num. 95. in idem est videndus. De quo meminerunt Benedict. & Chaffan. relatus per Rebuff. vbi supra, vbi addit, quod prædictum est ex Petro Belluga, in Hispania seculares iudices cognoscunt de eisdem, apud se hoc esse expeditum, quando laici iure tenerent illas decimas, alioquin non possunt cognoscere, teste Frederico de Sen. consil. 245. incipiente, Dominio And. qui bene distinguunt in proposito, nempe quod si quæstio decimarum vertatur super iure soluendi eas, pertineat ad solum ecclesiasticum iudicem, si vero super facto, ad seculares, ut in exemplis ibi per eum politis.

SVMARIA.

- 1 Laici sunt incapaces regulariter decimarum, & numero 1.
- 2 Sacerdotes consequuntur ius percipiendi decimas ex ministerio altaris & spiritualium, quia sensantibus spiritualibus, debentur temporalia, quorum exhibitio ordinatur propter ministerium spiritualium.
- 3 Summus Pontifex potest laicos concedere decimas ob sua benemerita in ecclesiam vniuersalem, saltem impensa, ut concessit Regibus Hispania tertias.
- 4 Laici legitime possunt habere decimas ex infensatione earum propter benemerita earum in ecclesiam vel ob aliam iustam causam facta à Prælato ante concilium Lateranense. & quando fuit celebratum dictum Concilium, quidne contineat.
- 5 Cap. prohibemus, in collectis, & n. 8.
- 6 Laicus habens decimas in feudum perpetuum concessas à Prælato ante Lateranense Concilium possit eas in laicum quocunque titulo transferre.
- 6 Laicus contra laicum, has decimas præscribere potest cum communi.

QVÆRO tertio circo eandem l. Reg. tit. 5. lib. 1. nou. collecti. Reg. in fine, ibi: Ni en los diez. mas que otras personas periculares llenaren por legitimas tertias, en los quales no se haga novedad, qui t tituli possint esse legitimi, quibus decimæ ecclesiasticæ iure competere possunt laicis, cum ipsi regulariter sint incapaces earum, ut in dicti. cap. causam qua, de prescrip. eo quod t ius istud percipiendi decimas, consequuntur sacerdotes ex ministerio altaris & spiritualium, quia seminantiibus spiritualibus, debentur temporalia, quorum exhibitio ordinatur propter ministerium spiritualium, quæ ab aliis, quam à clericis ministrari nequeunt, & sic hoc ius spirituale est, nec laici potest regulariter cõpetere secundum S. Thom. & Caiet. 2. 2. quæ. 87. art. 1. & quodlibet 2. ar. 8. & hæc est communis Doctorum ad notatum, in dicti. cap. causam qua, per tex. illum, ut asserit Conar. lib. 4. variat. resolutionum, c. 17. v. in princip.

Qua in re t dicendum est primo, titulum legitimum esse priuilegium expresse, vel concessionem Apostolicam à Summo Pontifice factam ipsis laicis ob sua benemerita in ecclesiam vniuersalem impensa. Nam non dubium est posse Summum Pontificem eo casu laicis concedere decimas, sicut concessit Regibus Hispania, ut in quæst. præcedens dicebatur, & probatur in cap. a nobis, & in cap. dudum, de decimis, estque indubitatum de iure & consuetudine.

Secundo, t poterit esse legitimus titulus in laicis percipiendi decimas, infensatum earum laicis de ecclesia ob benemerita, vel ob aliam iustam causam facta à prælato ante Concilium Lateranense. Olim enim ante prædicti Concilium Lateranense quod celebratum fuit sub Alexan. III. anno Domini fere 1179. ut ex pluribus auctoribus commemorat Couarr. vbi supra dicti. num. 5. versic. & dubio procul obtentum fuit, ut laicis de ecclesia benemeritis decimæ à prælatis perpetuo infensarentur, quod Concilium Lateranense in posterum fieri magno conatu prohibuit: ita quidem ut laici iuste possunt retinere decimas antiquas, id est ante prædicti Concilii sibi à prælatis in perpetuum concessas, non tamen eas quæ post Concilium prædictum etiam iure feudorum à prælatis fuerint eidem perpetuo datæ, ut probari videtur ex tex. in c. cum Apost. de his que sunt à prælatis, & in c. quævis, vbi gl. de decim. clarius te. c. 2. §. sane, de decim. in sexto. E quib. iuris hæc est cõis & receptissima sententia omnium scribentium; solus (quod ipse viderim legerimque) Petrus Rebuff. in tract. de decim. quæst. 10. n. 1. & sequens, præcipue n. 2. licet fateatur quod in supradictis conuenit omnis turba Doctorum, tenet tamè oppositum, nempe etiam ante Concilium prædictum incapaces fuisse laicos, & peccasse detinendo decimas: idq; pluribus rationibus & auctoritatibus probare conatur, inter ceteras vero per text. in cap. prohibemus, de decim. cuius verba sunt hæc: prohibemus ne laici decimas cum anima eorum suarum periculo detinentes, in alios laicos possint aliquo modo transferre, &c. Ecce enim text. dicti. Concilii Lateranensis insinuat laicos cum animarum periculo decimas possidere, quas etiam ante illud Concilium obtinuerunt.

Sed hoc non obstante, communis prior sententia amplectenda est, in qua omnes conueniunt secundum Conar. vbi supra dicti. num. 5. versic. legitur constat, quam etiam expresse non proteratque iura ex supra allegata, eam satis insinuat text. in dicti. cap. 2. §. sane, in versic. illas autè de decim. in 6. vbi text. videtur expresse legitimum titulum iudicare, quem habebant laici ad ius percipiendi decimas ex feudatione perpetua ipsius.

facta ante Concilium Later. ad hoc vt iuste possint à religiosis de manibus eorum laicorum predicta decima recipi , cum tamen alias minime ab eisdem laicis recipi per religiosos possent absque diocesano Episcoporum assensu, vt in principio dicti. §. cauetur.

5 Nec obstat ¶ text. in dict. cap. prohibemus, in verbis supra relatis: quia potest intelligi in decimis à laicis ante Concilium illud obtentis absque legitimo infeudationis iure, cum text. ille minime mentionem faciat de infeudatione aliqua, cuius titulo laici decimas obtineant, imo videtur aperte loqui de laicis, qui absque aliquo (legitimo saltem) titulo eos detinebant, vt constat ex illo versiculo detinentes, quod metum atque nudam detentionem de facto habitam significat, vt probari videtur in dict. cap. 2. §. sane, ibi: de decimis à laicis detentis. Et hoc modo potest saluari opinio Rebuffi vbi supra, cum statim in principio dicat hæc verba: Sed ego etiam teneo de his decimis, quæ ante dictum Lateranense Concilium nouo iure acceptæ erant, vt inferius probabitur. Secundo responderi conarruias vbi supra, fortasse text. illum in dict. cap. prohibemus, hunc sensum habere, vt laici obtinentes decimas in feudum ante Lateranense Concilium in periculo animarum sint constituti: quia minime impendant ecclesiis, à quibus eas acceperunt, seruicia, obsequia & ministeria, quæ secundum feudalis conventionis leges exhibere tenentur. Qui duo intellectus veri esse videntur atque conuenire heteræ & dispositioni illius text. quamvis generaliter, quia text. ille noluit decidere, omnes laicos ante prædictum Concilium Lateranense possidentes decimas, esse in peccato nec cum peccato eas habere. Non enim ad hoc præcipue venit, sed vult & decidit, quod laici cum animarum periculo detinentes, quicunque hi sint, non transferant eas aliquo modo in alios laicos.

Sed adhuc obstat, quia secundum hos intellectus, si laici cum periculo animarum detinentes decimas, non possunt eas in alios laicos transferre, vt in d. e. prohibemus. supradictis modis intellecto, sequitur à contrario sensu, quod laici habens decimas in feudum perpetuum concessas à prelato ante Lateranense Concilium, possent eas in alios laicos quocunque titulo transferre vel alienare, saltem Episcopi accedente consensu, vt tenet gloss. ibidem. verbo laicos. Hoc autem ¶ verum non videtur, quoniam et in ecclesia vel religiosis id fieri posset cum consensu Episcopi, vt in dict. cap. cum Apostolica, & in dict. cap. prohibemus, vbi supra dicta gloss. verb. laicos, in principio, & in cap. cum & plantare, §. de privileg. & testatur communem esse hanc opinionem Doctorum Couarruias. dict. lib. 1. variarum resolutionum, cap. 17. num. 5. Mench. lib. 2. controuersiarum illustrium, cap. 89. num. 2. in alios autem laicos id fieri minime potest, etiam cum consensu Episcopi, vt probare latius videtur à contrario sensu text. in dict. cap. cum Apostolica, & expressè in dicto cap. prohibemus, in sua generalitate, vbi omnes notant & communiter sentiunt secundum Abb. ibidem. num. 4. & alios referens testatur communem Couarruias vbi supra numer. 4. vers. præter hæc, & Mench. etiam vbi supra, & inquit Angelus de Clauas. in sua summa, verb. decima, num. 15. quod illa glossa contraria in dict. cap. prohibemus, in hoc communiter non tenetur: cuius differentie inter hos duos casus ea est ratio, quia non multum refert, quæ ecclesia, an hæc, vel illa habeat decimas antiquitus laicis infeudatas, dummodo exstiterint & exeant à laicis: quæ ratio cessat in alienatione facta in alium laicum. Nam tunc si valeret, posset tendere in magnum præiudicium

ecclesie, cui debentur nam per mortem ipsius sine filii deuoluerentur ad ecclesiam, vt in cap. secundo de feudis: sed per concessionem alteri laico factam impeditur huiusmodi deuolutio in perpetuum: nam etiam si iste liberus non haberet, postea alteri concedere, & sic deinceps in perpetuum: Ergo merito quod laicus transferre non possit predictas decimas in alium laicum, in ecclesiam vero sic.

Sed respondendo huic difficultati, dico veriorum & communiorum esse sententiam contrariam, quam tenet gloss. verb. laicos, in dict. cap. prohibemus, nempe vt laicus possit alienare in alterum laicum de prelati consensu decimas, quas legitime possideat, vt testatur plurimos ita tenentes referens, Menchac. dicto libro 2. controuersiarum illustrium, cap. 89. numer. 2. qui pluribus id comprobat fundamentis, præcipue ex dict. cap. prohibemus à contrario sensu. Nec obstat huius generalitas, cum potius loquatur restrictiue in detinentibus decimas cum animarum periculo & sine titulo: quia postquam res semel cepit alienari posse, iam exiit antiquam prohibitionem, vt libere deinceps alienari possit, argumens, l. quoties ab omnibus, cum natiua Cede fidei commissi. Denique pro hac parte, inquit ipse, est vniuersa Hispania consuetudo: nam postquam decima semel ex Pontificali privilegio ceperunt ex parte illa, quæ tertia vocatur, ad Reges nostros pertinere, libere tunc inde alienantur, videturque esse de facto in commercio laicorum, non secus quæ reliquæ res profane, & quod sic seruat de consuetudine: nec ab hac opinione, inquit, possemus discedere absque ingenti animarum damnatione & innumerorum contractuum euerfione: & similem consuetudinem esse Gallie secundum Chaffan. quem refert: eandem sententiam vltra cum probauit Syluest. in summa, versio. Decima, num. 16. versio. Tertium. Imo & ¶ laicum contra laicum has decimas prescribere potest cum communi contendit Mencha. ibidem num. 3. & diximus supra quæst. 13. num. 8. & ita etiam decimæ concessas laicis, quas possident ante Concilium illud, dicuntur beneficia patrimonialia, vt cum Guilierm. Benedicte. Chassi. & Staphileo refert & sequitur Ioan. Garfia. de expens. & mel. cap. 9. num. 93. qui tandem num. 97. tenet, quod cum beneficia, quæ nobiles Regni Gallie habent ex consuetudine & privilegio eisdem ante dict. Concilium Lateranense concessa, sint patrimonialia, ad instar partitioni possunt vendi, permutari, in dotem dari, obligari, & quod veniunt in iudicio famil. heredit. dicens lapide vidisse in senatu Gallico sustineri venditiones, permutationes & locationes harum decimarum, & quod quotidie deducuntur in indic. famil. heredit. & retrahuntur in re tractatus, sicut reliqua bona auita: & quod videt latas plures sententias, etiam nouiss. Senatoribus, qui ab icholis quotidie ad illud regnum veniunt, noua res semper via sit.

Possent tamen ¶ textui in dict. cap. prohibemus, assignari alius intellectus, quem sentit Abb. ibidem num. 2. scilicet, quod si intelligatur de possessoribus sine detinentibus sine titulo, tunc clarum est quod peccant mortaliter: quia occupant bona ecclesie. Si autem intelligitur de detinentibus in feudum ab antiquo, sicut a notata, in cap. quamuis, eodem tit. dicamus, quod detinet cum periculo, non tamen cum aperto peccato: quod periculum videtur imminere: quia timendum est ne Deus pronocetur, cum ex necessitate concessio fuit eis facta: pro quo facit etiam dictum cap. cum Apostolica, vbi laici dicuntur male detinere, licet recipiant in feudum: qui intellectus aliquo modo coincidere videtur cum ratione primi & secundi intellectus, modo supra adductorum: cessante enim necessitate

tate ob quam fuerunt concessas decimæ laicis ante Concilium Lateranense videtur quod cessare debeat ipsa concessio, vel quod saltem cum periculo laici decimas detineant eo casu, ac si absque titulo eas haberent, vel cum titulo, si modo impendant ecclesiis à quibus eas acceperunt. seruicia, & c. ad quæ leg. conventionis tenentur, vt ex supradictis intellectibus colligitur. Superest igitur verificata nostra conclusio, quam pro intellectu huius legis in 3. quæst. assignauimus supra in vers. secundo poterit esse, nempe quod laici possunt habere legitimum titulum ad percipiendas decimas infeudationis scilicet perpetuæ à Prelato factæ ante Lateranense Concilium ob benemerita vel aliam iustam causam, modo intelligamus iuxta supra dicta ipsos laicos impendere debere dictis ecclesiis & seruicia obsequia debita, ceteraque omnia adimplere, ad quæ per il. conventionis tenentur: alias enim cum periculo animarum eas detinent.

S Y M M A R I A.

- 1 Si dubitetur an decima titulo feudi à laicis possessa, concessa fuerit ante Concilium Lateranense, vel post, an probata immemoriali temporis earum possessione præsumatur concessa ante ipsum Concilium, & n. 2.
- 2 Laici prescribere decimas non possunt, etiam per tantum tempus, cuius memoria in contrarium non existat: & quomodo intelligatur.

Eadem lex.

Q U Æ S T I O X V I.

¶ Vexto ¶ quæro circa eandem l. 1. tit. 5. lib. 1. No. que Collectione Regia, quid si dubitetur, an decima titulo feudi à laicis possessa concessa fuerit ante Concilium Lateranense, vel post, an probata immemoriali temporis earum possessione, præsumatur concessa ante Concilium necne? Et videtur primo id non sufficere, quia laici sunt incapaces iuris spiritualis percipiendi decimas, ac proinde eas nullo tempore prescribere possunt, vt in cap. dudum, & in cap. causam, quæ, de prescriptioibus, sicque deficit titulus qui in tali prescriptione est necessarius, vt in cap. 1. de prescrip. lib. 6. Deficit etiam bona fides, cum laicus senoscere debeat incapacem possidendi decimas à Pontifice Romano non concessas, dicit. cap. dudum, & in cap. a nobis, & cap. sua de decimis, cum mala autem fide prescriptio non procedit, vt in cap. si cum similibus eodem titulo. Deficit præterea possessio, in qua potissimum innititur prescriptio, vt in e. sine possessione de reg. ur. in 6. l. 3. ff. de vsu cap. l. 1. §. per seruam qui in fuga. ff. de acquirenda possessio. vbi ad effectum prescribendi oportet adesse possessionem ciuilem & iuridicam: hic autem talis possessio non adest cū lex canonica fecerit laicos incapaces huius possidendi, vt in dict. cap. causam, quæ, nisi ex titulo & possessione, quæ reuera à Romano Pontifice habita essent, vt in dict. e. dudum, & in dict. cap. a nobis, & in terminis, quod laicus decimas prescribere non possit, etiam per tantum temporis, cuius initium memoria non existat, tenet Ioannes Monachus, cap. 2. de prob. in 6. & ibi Philippus Probis, num. 7. sequuntur Abb. & Felin. in dict. cap. causam, quæ, & Couarruias vbi supra, num. 2. versio. 1. ab eadem radice, vbi se refert eodem lib. 1. variarum resolut. cap. 10. & in num. 4. vbi plures allegant testatur esse communem opinionem: constitutes hoc casu rationem differentie inter privilegium Principis & prescriptionem immemoriam, quia laici privilegio Summi Pontificis possunt consequi & obtinere ius percipiendi decimas, non sic prescriptione immemoriali, quia laici

incapaces sunt possessionis huius iuris quæ necessaria est ad prescribendum, nec immemorialis prescriptio privilegio æquivaleret, vbi adest hæc incapax, idem fatetur Mench. lib. 2. controuersiarum illustrium, cap. 98. num. 7. & D. Didac. Perez. vbi supra, col. 112. vers. præterea.

His tamen non obstantibus contraria sententia tenenda est in nostra quæstione, imo quod si dubitetur, an decimæ titulo feudi à laicis possessæ concessas fuerint ante Concilium Lateranense vel post, si antiquitas possessionis immemorialis temporis fuerit, maximam præsumtionem inducat ad iudic. ntem titulum probationem ante Concilium acquisitum, siquidem non sit censendum, ecclesiam ipsas decimas tanto tempore percipere laicos assentiri sine titulo legitimo: quolo in specie tradidere Ioan. And. Au. Card. & Imol. dict. cap. cum Apostolicam, Achar. & Cardi. in dict. cap. causam, quæ, de prescrip. Alex. consil. 6. num. 5. ad fin. lib. 1. l. 1. consil. 155. num. 1. & seq. 4. volum. 2. latissime probat Barbatus, consil. 15. incipit. Sapeater scribitur, volum. 2. dicit communem Francisc. Balb. tract. prescriptio. part. 5. part. principalem, quæst. 7. ad fin. num. 21. fol. 49. volum. 8. tradit. unum diuerso, unum doctorum, vbi laicam probat: sequuntur alii, & eos referens Petrus N. Azuend. lib. 4. cap. 4. præsumitur, num. 21. dicens, quod si allegatur titulus habitus ante Concilium Lateranense probata immemoriali, possent laici decimas percipere: hæc etiam sententiam sequitur & affirmat communem plures referens Couarruias dict. lib. 1. variarum resolut. cap. 17. num. 5. vers. sed si dubitetur, hæc quoque tenet Greg. Lopez in l. 2. in ver. Tomen diez, no. col. fin. tit. 20. part. 1. vbi asserit, quod hæc opinio videtur magis communis. Eandem etiam sequitur & testatur communem plures referens Burgos de Paz. consil. 5. num. 5. & denique Mencha. vbi supra, num. 6. & 7. licet nimis hoc incalcet cum præd. communi opinione, quæ alio casu loquitur, vt statim dicam. Eandem tenet cum supradictis doctor Molina de Hispan. primogen. lib. 2. cap. 5. num. 47. & Ioan. Garfia de expens. & meliorationibus, cap. 9. num. 96. & testatur communem plures referens Mascardus de iure tenendum est. Et tamen allegandus semper prædictus titulus habitus ante Concilium Lateranense vltra antiquitatem possessionis immemorialis, quia ipse titulus probatur & præsumitur, vt sentiunt præfati doct. præcipue Balb. Azuend. & Mench. vbi supra.

Non obstant supra adducta pro prima opinione, quia ipsa non sunt contraria huic receptæ sententiæ & tenenda, sed diuersa omnino, quia loquuntur & procedunt, quando non allegatur titulus legitimus habitus ante Concilium, sed solus niterentur laici prescriptione immemorialis, quæ quidem minime sufficeret, rationibus supradictis sit tamen allegata reuera titulus habitus ante Conci. & dubitetur de eo, probata immemoriali possessione, præsumetur & probabitur sufficienter acquisitus titulus ante Conc. & hoc est, quod habet hæc secunda pars vera & tenenda, quare non possum assentiri eidem Mench. vbi supra, num. 7. existimanti id procedere, etiam si reuera laici privilegium à Romano Pontifice non habuissent: cum hoc casu videantur cum animarum periculo detinere decimas: non tamen erit necessaria probatio fama, ex qua deducatur, has decimas ante Conc. Later. in feudum concessas fuisse, vt contra Abb. Syluestrum, & alios, quos nouissime refert Mascard. vbi supra n. 6. tenet Greg. Lopez & Cona. vbi supra licet fortasse requireretur, saltem ex fama constare laicos eisdem decimas titulo feudi possidisse, vt cum Ripa probauit Conar. vbi supra, cuius opinionem ipse quoque sequor. Sed an laicus spoliatus à iure & possessione percipiendi decimas sit ante omnia